ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /QĐ-UBND Sơn La, ngày         tháng       năm

QUYẾT ĐỊNH

Về việc điều chỉnh Kế hoạch, danh mục khai thác quỹ đất để tạo nguồn thu

từ đất năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024; Luật Số 43/2024/QH15 ngày

29/6/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15,

Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15

và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu

tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng,

Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật

Quản lý; sử dụng tài sản công ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27/6/2024 của Chính phủ quy

định về giá đất; Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024 của Chính phủ

quy định về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và Hệ thống thông tin đất đai; Nghị

định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày

12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa

phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số

226/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của các nghị định quy định chi tiết thi hành luật đất đai; Nghị định số

03/2025/NĐ-CP ngày 01/01/2025 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý

tài sản công là nhà, đất;

Căn cứ Quyết định số 2903/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh

Sơn La về việc ban hành Kế hoạch khai thác quỹ đất để tạo nguồn thu từ đất

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La;

2

  Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình

số 1156/TTr-SNNMT ngày 11/10/2025.

                                           QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Điều chỉnh Kế hoạch, danh mục khai thác quỹ đất để tạo nguồn

thu từ đất năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La tại Quyết định số 2903/QĐ-UBND

ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh Sơn La. Cụ thể như sau:

 1. Nội dung tại Quyết định số 2903/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của

UBND tỉnh Sơn La

 - Tổng số khu đất đưa vào Kế hoạch khai thác quỹ đất năm 2025: 141 khu

đất (tổng số khu đất ngân sách thu về UBND cấp huyện là 129 khu, tổng số khu

đất ngân sách thu về UBND tỉnh là 12 khu);

 - Diện tích đưa vào khai thác 477.265,89 m2;

 - Số tiền dự kiến thu khoảng 1.427.683,62 triệu đồng.

 2. Nội dung điều chỉnh

 - Tổng số khu đất trong Kế hoạch khai thác quỹ đất năm 2025: 130 khu

đất. Trong đó:

 + Tổng số khu đất giữ nguyên theo Kế hoạch khai thác quỹ đất năm 2025:

116 khu đất.

 + Tổng số khu đất bổ sung vào Kế hoạch khai thác quỹ đất năm 2025: 14

khu đất.

 - Tổng số khu đất đưa ra khỏi Kế hoạch khai thác quỹ đất năm 2025: 25

khu đất.

- Tổng diện tích đưa vào khai thác khoảng: 317.572,150 m2.

- Số tiền dự kiến thu khoảng: 1.195.596,553 triệu đồng.

(Có Phụ lục I, Phụ lục II chi tiết kèm theo)

 3. Các nội dung không điều chỉnh tại Quyết định này tiếp tục thực hiện

theo Quyết định số 2903/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh Sơn La.

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

 1. UBND các xã, phường

 a) Triển khai thực hiện theo đúng các nội dung yêu cầu tại mục 2 Phần I

Kế hoạch kèm theo Quyết định số 2903/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của

UBND tỉnh Sơn La; chỉ đạo cơ quan chuyên môn đăng tải Quyết định này lên

cổng thông tin điện tử của UBND các xã, phường; chịu trách nhiệm trước pháp

luật, UBND tỉnh, và Chủ tịch UBND tỉnh trong việc tổ chức, thực hiện đấu giá

3

quyền sử dụng đất đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan, bảo vệ lợi ích

của Nhà nước, quyền và lợi ích của các bên liên quan.

  b) Trình UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) chấp thuận cho

phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng

hộ, đất rừng sản xuất sang mục đích khác (trừ trường hợp không phải lập dự án

đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu tư) trước khi triển khai các bước tổ

chức đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định.

 c)  Trước khi xác định giá khởi điểm theo bảng giá đất phục vụ công tác

đấu giá quyền sử dụng đất phải tiến hành rà soát, tham mưu trình cấp có thẩm

quyền điều chỉnh, bổ sung giá đất tương ứng trong bảng giá đất tại khu vực, vị

trí tổ chức đấu giá theo quy định của pháp luật về đất đai, bảo đảm giá khởi

điểm đưa ra đấu giá phải phù hợp với điều kiện cơ sở hạ tầng đã đầu tư và mặt

bằng giá đất thực tế tại khu vực tổ chức đấu giá.

 d) Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các dự án đầu tư, việc xây dựng nhà ở

của tổ chức, cá nhân trúng đấu giá đảm bảo tuân thủ các quy định về đầu tư, xây

dựng, đất đai, môi trường và các quy định khác có liên quan. Xử lý các trường

hợp vi phạm pháp luật về đất đai theo thẩm quyền.

 đ) Kiểm tra, rà soát các vị trí khu đất, thửa đất để tổ chức đấu giá quyền

sử dụng đất cho cá nhân tự xây dựng nhà ở hay đấu giá quyền sử dụng đất để

thực hiện dự án đầu tư xây dựng khu đô thị, khu nhà ở đảm bảo theo quy định

hiện hành.

 e) Định kỳ vào trước ngày 20 của tháng cuối quý hoặc đột xuất (nếu cần),

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) tiến độ thực

hiện đấu giá quyền sử dụng đất (chi tiết đến từng lô, thửa, diện tích, giá khởi

điểm, giá đấu giá...) những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị đề xuất.

 2. Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh

 a) Tổ chức triển khai công tác đấu giá quyền sử dụng đất theo thẩm

quyền, theo quy định.

 b) Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi

trường thẩm định) phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất, quyết định

đấu giá quyền sử dụng đất, quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá, quyết

định giao đất, cho thuê đất đối với các khu đất được giao quản lý trong trường

hợp thuộc thẩm quyền giao đất, cho thuê đất của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

 c) Kiểm tra, rà soát các vị trí khu đất, thửa đất để tổ chức đấu giá quyền

sử dụng đất cho cá nhân tự xây dựng nhà ở hay đấu giá quyền sử dụng đất để

thực hiện dự án đầu tư xây dựng khu đô thị, khu nhà ở đảm bảo theo quy định

hiện hành.

 d) Định kỳ vào trước ngày 20 của tháng cuối quý hoặc đột xuất (nếu cần),

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) tiến độ thực

4

hiện đấu giá quyền sử dụng đất (chi tiết đến từng lô, thửa, diện tích...) những

khó khăn, vướng mắc và kiến nghị đề xuất.

 3. Sở Xây dựng: Phối hợp với UBND các xã, phường công khai quy

hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị đối với các khu vực tổ chức đấu giá quyền sử

dụng đất và các khu vực lân cận.

 4. Sở Tài chính

 a) Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh; UBND các xã, phường

triển khai quy trình bán đấu giá tài sản công theo quy định của Luật Quản lý, sử

dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn thi hành.

 b) Hướng dẫn UBND các xã, phường tháo gỡ vướng mắc liên quan đến lĩnh

vực tài chính thuộc trách nhiệm của ngành trong quá trình triển khai thực hiện.

 5. Sở Nông nghiệp và Môi trường

 a) Kiểm tra, hoàn thiện hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt

phương án đấu giá quyền sử dụng đất, quyết định đấu giá quyền sử dụng đất,

quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá, quyết định giao đất, cho thuê đất

theo đề nghị của Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh; tham mưu xác định giá khởi

điểm để đấu giá quyền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất, cho thuê đất, trình

cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

 b) Trình UBND tỉnh chấp thuận cho phép chuyển mục đích sử dụng đất

đối với đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất

theo quy định theo đề nghị của UBND các xã, phường.

 c) Tham mưu, hướng dẫn UBND các xã, phường tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện;

 d) Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền

với đất cho người trúng đấu giá theo thẩm quyền.

 đ) Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch với UBND tỉnh theo

quy định.

 e) Chịu trách nhiệm toàn diện về số liệu và quy trình trình ban hành điều

chỉnh Kế hoạch khai thác quỹ đất để tạo nguồn thu từ đất tại Quyết định này;

chịu trách nhiệm toàn diện về các kết luận của cơ quan có thẩm quyền khi thực

hiện thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các cơ quan pháp luật của Nhà nước.

Đồng thời chủ động chỉ đạo kiểm tra, nếu phát hiện có sai phạm thì kịp thời báo

cáo UBND tỉnh để xem xét, xử lý theo quy định.

 6. Sở Tư pháp: Tham mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý

nhà nước về tổ chức và hoạt động đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh theo quy định;

Kiểm tra và xử lý vi phạm về tổ chức, hoạt động đấu giá trên địa bàn tỉnh theo

thẩm quyền.

5

 7. Thuế tỉnh Sơn La: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan

hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức, cá nhân nộp tiền trúng đấu giá quyền sử dụng

đất, công nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất và các khoản

thu khác theo quy định của pháp luật.

 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và

Môi trường, Tài chính, Xây dựng; Trưởng Thuế tỉnh Sơn La; Chủ tịch UBND

các xã, phường; Thủ trưởng các đơn vị, tổ chức và các cá nhân có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này.

 Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.

-

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy (b/c);

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- Bộ Tư pháp (để hỗ trợ đăng tải lên Cổng thông tin đấu

giá quyền sử dụng đất quốc gia);

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Các Phó CT UBND tỉnh;

- Trung tâm Thông tin tỉnh (để đăng tải lên Cổng thông

tin điện tử);

- HĐND, UBND các xã, phường;

- Như Điều 3;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Các phòng: TH, KT - VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT - Thiện 20 bản.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thành Công

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T07:32:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Thành Công<congnt.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T07:38:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T07:38:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T07:38:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T07:39:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T07:39:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!